1

UBND HUYỆN NGHĨA HÀNH

TRƢỜNG THCS HÀNH TÍN TÂY

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

Số: 56/BC-THCS HTT                            Hành Tín Tây, ngày 18 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm triển khai thực hiện Đề án

“Xây dựng văn hoá ứng xử trong trƣờng học giai đoạn 2019 – 2025”

 Căn cứ Kế hoạch số 847/KH-SGDĐT ngày 03/10/2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Quảng Ngãi; Quyết định 1139/QĐ-UBND ngày 13/8/2019 của UBND tỉnh

Quảng Ngãi về việc Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng văn

hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2019-2025” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

 Thực hiện Công văn số 312/PGDĐT của phòng GD&ĐT Nghĩa Hành ngày

16/10/2023 về việc báo cáo kết quả 05 năm triển khai thực hiện Đề án "Xây dựng

văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2019 - 2025"

 Trong 05 năm qua (từ năm 2019 đến năm 2023), trường THCS Hành Tín Tây

đã triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học” để đạt

danh hiệu cơ quan văn hóa. Trong quá trình thực hiện, nhà trường đã đạt được một

số thành tích như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Khái quát chung về tình hình kinh tế, văn hóa, xã hội, giáo dục của địa phƣơng

Hành Tín Tây là xã miền núi nằm ở phía Tây Nam của huyện Nghĩa Hành, cách

trung tâm huyện 15 km. Toàn xã có 8 thôn; trong đó có 02 thôn đồng bào dân tộc H’re

thuộc thôn đặc biệt khó khăn. Người dân sống hầu hết dựa vào nghề nông nên mức

sống và thu nhập còn thấp.

Tuy nhiên, được sự quan tâm của Phòng GD&ĐT Nghĩa Hành, Đảng ủy,

HĐND, UBND xã và các ban ngành, đoàn thể xã Hành Tín Tây luôn động viên

giúp đỡ, tạo điều kiện cho các hoạt động giáo dục của nhà trường đạt hiệu quả.

Nhu cầu giáo dục trong nhân dân ngày một tăng nên sự quan tâm đến giáo

dục của đa số phụ huynh ngày một nhiều. Hầu hết phụ huynh, nhân dân xã tin

tưởng, tín nhiệm gắn bó và hết lòng ủng hộ nhà trường. Truyền thống nhân dân

luôn hiếu học và cầu tiến.

2

2. Thuận lợi, khó khăn của nhà trƣờng

2.1. Thuận lợi

    a. Đội ngũ cán bộ giáo viên, nhân viên nhà trƣờng

 - Tổng số CB-GV-NV: 21 người; Trong đó:

+ CBQL: 02;

+ Giáo viên đang giảng dạy: 16;

+ TPT Đội: 01;

+ Kế toán-văn thư: 01;

+ Thư viện: 01;

- Trình độ chuyên môn: Thạc sĩ: 01; Đại học: 15; Cao đẳng: 05.

- Đội ngũ giáo viên, nhân viên đa số có trình độ chuyên môn tốt, nhiệt tình,

tâm huyết trách nhiệm, luôn có ý thức tự học, tự rèn để khẳng định mình.

- Chi bộ, Ban giám hiệu, Công đoàn, Đoàn - Đội gắn kết thành một khối

thống nhất, gương mẫu đi đầu trong mọi công việc chung.

- Lãnh đạo nhà trường nhiệt tình, có trách nhiệm cao, được sự tín nhiệm của

CBGV nhà trường, địa phương và ngành giáo dục huyện.

- Được sự quan tâm của lãnh đạo Phòng GD&ĐT, lãnh đạo địa phương và sự

ủng hộ của phụ huynh trong các hoạt động giáo dục tại đơn vị.

   - Lực lượng chính trị: Đảng viên: 10 (Đang làm hồ sơ kết nạp 01 quần chúng

vào Đảng); Công đoàn viên: 21; Đội viên thiếu niên tiền phong: 213 em.

 b. Học sinh

 - Năm học 2023-2024, trường có 213 học sinh biên chế thành 08 lớp. Trong

đó: Khối 6: 52 HS; Khối 7: 61 HS; Khối 8: 47 HS; Khối 9: 53 HS. Có 03 học sinh

thuộc diện khuyết tật học hòa nhập.

 - Đa số học sinh chăm ngoan, biết vâng lời và cố gắng trong học tập.

2.2. Khó khăn

- Một số giáo viên vừa giảng dạy, vừa tham gia quá trình nâng chuẩn nên ảnh

hưởng đến hoạt động chung.

- Nhà trường chưa có nhân viên y tế, giáo viên kiêm nhiệm công tác tư vấn

tâm lý học đường nên ảnh hưởng đến chăm sóc sức khỏe và tâm lý học sinh.

- Chưa có sân chơi bãi tập đúng qui chuẩn nên ảnh hưởng đến sinh hoạt, học

tập, rèn luyện thể thao và vui chơi văn hoá văn nghệ.

3

 Năm học 2023-2024, toàn trường có 34/213 học sinh là con em dân tộc H’re

(chiếm 16%). Có 29/213 học sinh thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo, và nhiều học

sinh có hoàn cảnh khó khăn, bố mẹ đi làm ăn xa, sống với ông bà nên thiếu sự quan

tâm, chăm sóc của gia đình. Đời sống nhân dân hầu hết dựa vào nông nghiệp, thu

nhập thấp, chưa có điều kiện đầu tư cho giáo dục.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN QUYẾT ĐỊNH 1139

 1. Công tác lãnh đạo chỉ đạo, ban hành kế hoạch, hƣớng dẫn thực hiện

Quyết định 1139 tại đơn vị

 - Nhà trường đã ban hành bộ quy tắc ứng xử văn hoá trong trường học theo

từng năm học. Bổ sung và điều chỉnh phù hợp với yêu cầu và nhiệm vụ giáo dục.

Xây dựng Quy chế dân chủ cơ sở hàng năm để thực hiện phương châm “Dân biết,

dân bàn, dân làm, dân kiểm tra” trong các hoạt động của nhà trường.

 - Phân công các cá nhân thực hiện nhiệm vụ kiểm tra đôn đốc, nhắc nhở

cũng như đánh giá kết quả thực hiện.

 2. Công tác tuyên truyền

 - Tuyên truyền trong Hội đồng sư phạm, học sinh, phụ huynh về các chủ

trương chính sách của Đảng, Pháp luật nhà nước. Công khai các chủ trương, chính

sách của nhà trường về giáo dục đạo đức, lối sống, văn hoá ứng xử trong nhà

trường.

 - Tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, biện pháp ,trách nhiệm của từng CB,

GV, NV, học sinh, gia đình trong việc xây dựng xây dựng văn hoá ứng xử trường

học, thái độ hành vi, ngôn ngữ chuẩn mực của nhà giáo, nhân viên và học sinh

trong nhà trường.

 - Tuyên truyền giáo dục lòng yêu nước, yêu thương con người và truyền

thống văn hoá dân tộc; nêu gương trách nhiệm vai trò của người đứng đầu, những

gương điển hình của Hội đồng sư phạm trong các cuộc họp.

3. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền thông qua cổng thông tin của trường; thông qua các trang

mạng do nhà trường quản lí.

- Tuyên truyền qua các buổi nói chuyện chuyên đề; sinh hoạt dưới cờ. Các

hội thi theo chủ đề 20/10; 20/11; thi ATGT; cuộc thi “Hoà bình trong em là ....” .

Tổ chức giảng dạy như lồng ghép trong các bộ môn GDCD, Lịch sử, Địa lí, Âm

4

nhạc, Mỹ thuật .... giúp CB, GV, NV và học sinh dần dần hình thành văn hoá ứng

xử phù hợp.

III. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƢỢC

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Nhà trường đã xây dựng và ban hành bộ quy tắc ứng xử phù hợp với sự

phát triển nhà trường theo từng năm. Phân công từng thành viên thực hiện nhiệm

vụ đảm bảo đúng kế hoạch.

 - Phân công nhiệm vụ cho từng CB, GV, NV theo từng Nghị quyết năm học.

Chỉ đạo chuyên môn, bộ phận Đội, Ban hoạt động NGLL xây dựng các kế hoạch

chuyên đề; các hội thi để thực hiện tuyên truyền và thực hiện văn hoá ứng xử trong

nhà trường.

2. Kết quả đạt đƣợc

2.1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo

 - Hằng năm, 100% cán bộ, viên chức của nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ

được giao; 100% đạt danh hiệu lao động tiên tiến; 100% gia đình đều đạt gia đình

văn hoá.

 - 100% cán bộ, viên chức của nhà trường hằng năm tham gia đầy đủ các lớp

tập huấn, tự bồi dưỡng chính trị, chuyên môn nghiệp vụ do các cấp tổ chức.

 - 100% cán bộ, viên chức của nhà trường thực hiện tốt nghĩa vụ và đạo đức

của cán bộ, viên chức theo quy định của pháp luật.

 - Nhà trường tăng cường triển khai và ứng dụng chuyển đổi số trong các hoạt

động giáo dục.

- Nhà trường đã thường xuyên tổ chức các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt.

Các phong trào tiêu biểu đã thực hiện như:

+ Thi GVDG cấp trường, cử GV tham gia dự thi cấp huyện và cấp tỉnh.

+ Thi HSG cấp trường, cử HS tham gia dự thi cấp huyện và cấp tỉnh.

+ Tổ chức thi Olympic tiếng Anh, ATGT, “Hòa bình trong em là...” trên

Internet.

+ Tổ chức dự giờ, thao giảng, báo cáo chuyên đề, viết SKKN và biện pháp

nâng cao chất lượng dạy học bộ môn.

+ Tham gia thi KHKT cấp trường, cử HS tham gia dự thi cấp huyện.

+ Tham gia thi TDTT cấp trường, cử HS tham gia dự thi cấp huyện và cấp

tỉnh.

5

- Thực hiện tốt chế độ chính sách cho cán bộ, viên chức, học sinh đúng theo

quy định như: Xét nâng bậc lương, khen thưởng ... đã tạo điều kiện cho cán bộ,

viên chức công tác tốt, học sinh học tập tốt.

2.2. Thành tích đối với giáo viên

         - Phòng GD-ĐT Nghĩa Hành công nhận nhà trường đạt thành tích xuất sắc về

phong trào “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” các năm học:

2018-2019; 2019-2020; 2020-2021 và 2021-2022.

         - UBND huyện Nghĩa Hành và Phòng GD-ĐT Nghĩa Hành công nhận đạt

thành tích xuất sắc về công tác phổ cập THCS.

        - Chi bộ đạt “Chi bộ trong sạch vững mạnh” các năm 2018, 2019, 2020, 2021

và 2022 đạt chi bộ hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

         - Công đoàn cơ sở được công nhận là CĐCS trong sạch vững mạnh.

 -  Nhiều cán bộ, viên chức được công nhận các danh hiệu thi đua và tặng giấy

khen trong công tác:

 + Phòng GD-ĐT huyện công nhận và tặng giấy khen cho 04 giáo viên đạt

danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện.

 + Phòng GD-ĐT huyện công nhận và tặng giấy khen cho 01 giáo viên đạt

danh hiệu TPT Đội giỏi cấp huyện.

 + Phòng GD-ĐT huyện công nhận và tặng giấy khen cho 01 giáo viên đạt

danh hiệu giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp huyện.

 + Bộ GD-ĐT công nhận giáo án E-learning có chất lượng cho 01 giáo viên.

 + Nhiều giấy khen và công nhận CSTĐCS, huyện khen và LĐTT cho cán

bộ, giáo viên của trường.

  - Toàn trường có 12 sáng kiến và 09 biện pháp do đoàn viên viết để góp phần

nâng cao chất lượng dạy và học trong nhà trường.

2.3. Thành tích đối với học sinh:

Trong những nwam qua, nhà trường có nhiều học sinh đạt thành tích cao

trong các kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp huyện và tỉnh.

   + Năm học 2017-2018: Có 8 học sinh đạt HSG cấp huyện.

                                               Có 01 học sinh đạt HSG cấp tỉnh.

 + Năm học 2018-2019: Có 10 học sinh đạt HSG cấp huyện.

 + Năm học 2019-2020:  Có 10 học sinh đạt HSG cấp huyện.

 + Năm học 2020-2021: Có 05 học sinh đạt HSG cấp huyện.

6

 + Năm học 2021-2022: Có 10 học sinh đạt HSG cấp huyện.

                                               Có 01 học sinh đạt HSG cấp tỉnh.

 + Năm học 2022-2023: Có 08 học sinh đạt HSG cấp huyện.

 - Phong trào CLB Tiếng Anh cấp huyện năm học 2018-2019 và 2020-2021 đạt

giải Ba toàn đoàn.

 - Thi KHKT cấp huyện. Cụ thể:

  + Năm học 2021-2022: Cấp huyện: 2 em

  + Năm học 2022-2023: Cấp huyện: 2 em

 - Thi Rung chuông vàng cấp huyện đạt 05 giải. (năm học 2018-2019).

 - Thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” đạt 01 giải cấp Bộ, tham

cuộc thi “Hoà bình trong em là…” đạt 03 giải cấp tỉnh. (năm học 2021-2022).

        - Các hội thi Văn hóa, văn nghệ: Đạt nhiều giải cao trong hội thi vẽ tranh;

Sáng tác truyện tranh theo chủ đề.

        - Đạt nhiều giải cao trong phong trào TDTT, hội khỏe phù đổng cấp huyện.

        - Liên đội được nhận giấy khen cấp tỉnh về hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ.

 2.3. Kết quả thực hiện nếp sống văn minh, môi trƣờng văn hóa công sở

  - 100% cán bộ, viên chức của nhà trường luôn thể hiện là tấm gương sáng

cho học sinh noi theo, đồng thời gương mẫu chấp hành, thực hiện tốt nếp sống văn

minh, thực hành tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

  - Nhà trường không có cán bộ, viên chức, học sinh vi phạm pháp luật hoặc

tham gia các tệ nạn xã hội; không tàn trữ, lưu hành văn hóa phẩm độc hại; không

tuyên truyền và thực hiện các hành vi mê tín dị đoan; không có người vi phạm về

các quy định trật tự an toàn giao thông cũng như vệ sinh môi trường.....

  - Nhà trường không có cán bộ, viên chức hút thuốc lá nơi công sở; không

uống rượu, bia trong giờ làm việc; trang phục của giáo viên, học sinh được ăn mặc

gọn gàng, lịch sự theo quy định và đảm bảo tính mô phạm.

  - Cảnh quan nhà trường tốt, có nhiều cây xanh, cây bóng mát, có sân chào

cờ, sân chơi cho học sinh ....; Có hệ thống nhà vệ sinh, thoát nước tốt; nước lọc

dùng cho học sinh uống đạt tiêu chuẩn. Nhà trường có phòng thư viện khang trang

với nhiều loại sách đảm bảo phục vụ cho việc giảng dạy và tham khảo của giáo

viên, học sinh; phòng hội đồng, được bố trí khoa học, thẩm mĩ.

  - Ban chấp hành Công đoàn nhà trường đã phụ trách công tác văn thể,

thường xuyên tổ chức tốt các hoạt động phong trào VH-TDTT trong cán bộ, viên

7

chức và học sinh; tham gia đầy đủ các giải văn hóa thể thao do ngành cũng như địa

phương tổ chức như tham gia các giải cầu lông, nhảy dân vũ do các cấp tổ chức.

        - Nhà trường đã thực hiện tốt phong trào làm từ thiện, nhân đạo. Trong năm

qua đã ủng hộ quỹ vì người nghèo, bão lụt; nạn nhân chất độc da cam; ủng hộ quỹ

phòng chống Covid; quỹ hiến máu nhân đạo; quỹ mái ấm công đoàn; tận tình giúp

đỡ đồng nghiệp khi bị khó khăn hoạn nạn, tham gia tốt phong trào hiến máu nhân

đạo 02 đợt/năm và hằng năm luôn vượt chỉ tiêu cấp trên giao.

 - Nhà trường luôn thực hiện "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích

cực" qua việc làm giữ gìn môi trường xung quanh trường xanh, sạch, đẹp, dọn vệ

sinh Nghĩa trang Liệt sĩ, phát quang và bảo vệ trường lũy Quảng Ngãi. Kết hợp

cùng chính quyền tổ chức viếng thăm người có công cách mạng. Thường xuyên

treo cờ Tổ quốc; tham gia các ngày lễ, ngày kỉ niệm trọng đại đúng quy định của

Nhà nước.

 2.4. Kết quả thực hiện đƣờng lối, chủ trƣơng của Đảng, chính  sách, pháp

luật của nhà nƣớc

 - 100% cán bộ, viên chức của nhà trường nắm vững, chấp hành nghiêm

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các

quy định của địa phương.

 - Nhà trường không có cán bộ, viên chức vi phạm pháp luật phải xử lý từ

hình thức cảnh cáo trở lên; cơ quan an toàn, an ninh trật tự; không có khiếu

kiện vượt cấp, trái pháp luật.

 - Hằng năm, nhà trường phổ biến đầy đủ, kịp thời các chủ trương, đường lối

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các quy định của ngành và của địa

phương đến 100% cán bộ, viên chức và học sinh thông qua hội họp, sinh hoạt

chuyên môn, chào cờ đầu tuần, sinh hoạt công đoàn...

 - Nhà trường cùng Công đoàn phát động thực hiện tốt 3 phong trào và 1 cuộc

vận động. Đó là: “ hong trào       ng tr  ng h   th n thi n  h    inh t  h    ”

“N i  h ng   i ti       trong thi     à b nh thành t  h trong gi o      n i  h ng

  i  i ph m   o     nhà gi o  à    h    inh ng i nh m l p”  “Mỗi th      gi o là

tấm g ơng   o      t  h    à   ng t o” và cuộc vận động  “H   t p  à làm theo

tấm g ơng   o     H   h  Minh”; có 100% cán bộ, viên chức tham gia và chấp

hành tốt.

8

 - Nhà trường tham gia tích cực cùng địa phương thực hiện hiệu quả phong trào

xây dựng nếp sống văn hoá, gia đình văn hoá, làng xã văn hoá ... tham gia đầy đủ

các đợt sinh hoạt, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật

của Nhà nước.

 - Thực hiện tốt công tác bảo vệ nhà trường, không để xảy ra cháy nổ và mất

mát tài sản cũng như mất an ninh trật tự trong trường học.

 - Nhà trường thực hiện tốt quy chế dân chủ trong trường học, quản lý và sử

dụng có hiệu quả nguồn ngân sách được giao theo đúng quy định của nhà nước,

không để xảy ra tình trạng lãng phí nguồn kinh phí của nhà nước, không có trường

hợp tham nhũng; nhà trường luôn thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống

tham nhũng trong cơ quan.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Ƣu điểm

Mọi hoạt động của nhà trường có nề nếp. Đội ngũ giáo viên nhà trường đa số

tâm huyết, có nhiều chuyển biến về tư tưởng, nhận thức và có nhiều nỗ lực, thực

hiện nghiêm túc các nhiệm vụ trọng tâm của ngành và nhà trường, trình độ chuyên

môn nghiệp vụ, chất lượng giảng dạy đều đạt từ đạt trở lên, không có GV đánh giá

loại yếu.

2. Hạn chế

- Đội ngũ CB, GV, NV của trường còn thiếu, không có nhân viên đảm nhiệm

công tác y tế học đường.

- Hoạt động phong trào chưa thật sự sáng tạo để thu hút CB, GV, học sinh

tham gia và hiệu quả chưa thật sự như mong muốn. Nhất là thu hút đối tượng học

sinh dân tộc thiểu số.

3. Nguyên nhân hạn chế

- Học sinh dân tộc H’re chiếm tỉ lệ cao (16%), phụ huynh học sinh ít quan

tâm đến việc học tập của con em.

- Ý thức học tập của một số học sinh chưa tốt, chưa có động cơ học tập.

- Nhà trường thiếu giáo viên tiếng Anh dẫn đến việc bố trí nguồn lực cho đề

án bị hạn chế.

4. Bài học kinh nghiệm, biện pháp khắc phục

- Tích cực vận động CB, GV, NV tận tâm với nghề, tâm huyết với nhiệm vụ

được giao nhằm nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường.

9

 - Tham mưu với cơ quan quản lý cấp trên về vị trí việc làm còn thiếu, kịp

thời bổ sung đủ số giáo viên, nhân viên theo số lượng biên chế được giao nhằm

đảm bảo cho hoạt động của nhà trường.

- Gắn giảng dạy với hoạt động trải nghiệm thông qua các sinh hoạt Câu lạc

bộ, đố vui để học, tham gia các hội thi do các cấp tổ chức.....

- Tăng cường vai trò của Đội, GVCN và công tác tư vấn học đường nhằm

phát huy hơn nữa ý thức kỷ luật trong học tập của học sinh.

 5. Đề xuất, kiến nghị

 Để nâng cao hiệu quả của Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học

giai đoạn 2019-2025” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi nói chung và trường THCS

Hành Tín Tây nói riêng, nhà trường kính đề nghị các cấp quan tâm hơn nữa đến

công tác tư vấn học sinh; Thường xuyên tổ chức các buổi truyền thông về văn hoá,

giới tính, ứng xử văn minh để cho CB, GV, học sinh có nhiều cơ hội hơn để học tập

và thực hiện tốt.

          Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử

trong trường học giai đoạn 2019-2025” tại trường THCS Hành Tín Tây, kính báo

quý cấp được biết, quan tâm và chỉ đạo.

Nơi nhận

- Phòng GD&ĐT h   n (báo cáo);

- L   VT.

THỦ TRƢỞNG ĐƠN VỊ

Phạm Minh Tuấn